
I ,  A

1M| Ministerstvo kultury České republiky
1 Národní panf

Maltézské náměstí 1 i i s i ř e d n í  p telefon: 257 085430
\  ¿ r /  V/aldstejnske nérr —  fax: 224 318 155

^ ^  118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: andrej.shbat@mkcr.cz

----------------------------------------- prosto-------- 23 -C k .’------------- \---------------------------
Pozemkptfy fond České republiky
Husjaécká 1024/1 la  čj............... .......................................
m  00 Praha -Žižkov Přílohy:....Q f r . f f . j y - : ..... /L y t í t .  /^ >

VáS dopis značky NaSe značka Vyfizuje/linka V Praze dne

kč.j. 8942/2006 Mgr. Andrej Shbat 25.5.2007

Věc: Podstavec se sochou sv. Jana Nepomuckého na parcele č. 504/2, obec Božanov, k. ú.
Božanov, okres Náchod, Královéhradecký kraj -  prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 8942/2006 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo k n ih  .

1,801 Praha i - fia la  ■„ -

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 8942/2006 

Stejnopis obdrží:

1. ¡Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
3. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, oddělení kultury a památkové péče
4. Městský úřad Broumov, odbor výstavby, památková péče
5. vlastní

Příloha: kopie katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky

mailto:andrej.shbat@mkcr.cz


Já || Ministerstvo kultury České republiky
Jv v  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ ~  iJ /  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: andrej.shbat@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: í lk .h ? .? ' V Praze dne 25. 5. 2007
Č. j.: 8942/2006

za správnost: ......

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení podstavce se sochou sv. Jana Nepomuckého na parcele č. 504/2, obec Božanov, 
k.ú. Božanov, okres Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, je vlastník pozemku a věci Česká 
republika -  Pozemkový fond České republiky, Husinecká 1024/11 a, 130 00 Praha -  Žižkov, 
IČO: 45797072, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění p r o h l a š u j e  podstavec se sochou sv. Jana 
Nepomuckého na parcele č. 504/2, obec Božanov, k.ú. Božanov, okres Náchod, 
Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Socha sv. Jana Nepomuckého se nachází na špatně viditelném místě na mírném svahu 
v lesíku poblíž potoka, vlevo od cesty vedoucí ke kapli Panny Marie Lurdské. Svým 
umístěním, přesto, že je situována na špatně viditelném místě, a provedením je výrazným 
kulturně uměleckohistorickým oživením obce.

Celkem třídílná socha sv. Jana Nepomuckého zhotovená z materiálu místního 
pískovce je osazena na ploché pískovcové desce, na níž je posazen hranolový podstavec 
s konkávními bočními stranami, jejichž plocha je zdobena hrubě tesanou plochou v hladkém 
rámování vytvořenou pemrlováním, uprostřed těchto ploch jsou reliéfy zkřížených olivových 
ratolestí. Čelní strana podstavce je mírně konvexní, uprostřed plochy je v  tesaném rámování 
částečně zaniklý nápis tesaný humanistickou polokurzívou O Christliche Mensch ja bleibe
hier stehn /  Und sch... Johanes Nepomock am /  Betrachte........Die er durch /  seineFúnl.....
..../  Bitte fůr u................Na stranách vedle rámování jsou reliéfy světců se svými typickými
atributy -  čelně vlevo sv. Barbora, čelně vpravo sv. Markéta. Pata podstavce je po obvodu 
zdobena pletencem, nahoře je podstavec ukončen římsou tvořenou páskem a obloukem, na

mailto:andrej.shbat@mkcr.cz


čelní straně ve středu je římsa uzavřena volutami stočenými ke středu, pod volutami je reliéf 
mušle. Pod římsou zdobí podstavec po celém obvodu listovec, zadní část podstavce je hladká.

Druhou část tvoří středový pilíř posazený ve středu podstavce, směrem nahoru se pilíř 
zužuje. Na čelní straně je v postranních částech u paty zdoben reliéfy volut, mezi volutami je 
reliéf listových rozvilin. Na ploše čelní strany je tesaný reliéf dopředu hledící Panny Marie 
s Ježíškem v náručí, u nohou jí po obou stranách klečí dva modlící se andělé. Nad hlavou 
Panny Marie je reliéfní baldachýn. Boční strany pilíře jsou hladké, bez výzdoby, na zadní 
straně je nápis tesaný humanistickou polokurzívou errichtet /  von /  Franz und Maria /  Ringel 
1842. /  Peter Edke Bitthauer /  renovirt 1879. Přibližně ve 2/3 výšky pilíře je po jeho obvodu 
římsa tvořená pásem, oblounem, listovcem z dubových listů a třemi hladkými pásky. Horní 
1/3 pilíře tvoří podstavec sochy sv. Jana Nepomuckého. Z podstavce sochy vyčnívají železné 
drážky pro doplňující sochařskou výzdobu, která byla patrně již dříve ukradena, stejně jako 
doplňková sochařská výzdoba posazená na spodním podstavci po bočních stranách 
středového pilíře.

Socha samotná je v mírně podživotní velikosti, tvoří monolit s plintem. Pravá noha je 
mírně pokrčená, ruce rovněž pokrčeny ve výši prsou, drží kříž s Ukřižovaným položený na 
prsou, hlava je mírně sklopena dolů a nakloněna doprava. Socha má poměrně dobře 
propracované detaily, výrazné je zdobení almuce a rocheta, zdobení almuce je vytvořeno 
pemrlováním.

Spodní část sochy a vrchní část středového pilíře vykazují viditelné známky násilného 
poškození způsobené patrně pokusem o odcizení sochy.

Podnět na prohlášení podstavce se sochou sv. Jana Nepomuckého na parcele č. 504/2, 
obec Božanov, k.ú. Božanov, okres Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní památku 
obdrželo Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu, územního odborného 
pracoviště v Pardubicích. Vypracoval také odborný popis a fotodokumentaci. Ministerstvo 
kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byli o podání návrhu písemně vyrozuměni uvedení vlastníci věci a 
pozemku 74/1, Eliška a Ing. Jiří Šarbortovi (dopis převzali dne 7. 11. 2006). Ti se však 
vyjádřili v dopise ze dne 16. 11. 2006, že se daná socha nenachází na jejich pozemku. 
Ministerstvo kultury tedy znovu požádalo Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Pardubicích o upřesnění umístění věci. Ten se dne 1.3. 2007 vyjádřil, že se daná 
socha nachází na pozemku pare. č. 504/2, k.ú. Božpov. Ministerstvo kultury tedy 
vyrozumělo nového účastníka řízeni Pozemkový fond České republiky. Dopisem, který 
převzal dne 7. 5. 2007, bylo účastníku řízení v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí 
vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Účastník 
tohoto práva nevyužil a do podkladů nic nedoplnil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 30. 11. 2006 
pod značkou 24689/RR/2006 vyjádřilo oddělení kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje, které souhlasilo s prohlášením věci za kulturní památku 
s odůvodněním, že se jedná „ ... o kvalitně provedenou empírovou sochu významně se 
uplatňující v charakteru sochařských děl na území broumovska. Jedná se o kvalitně  ̂
provedenou plastiku s jemně provedenými detaily umístěnou na zdobeném soklu s reliéfní 
výzdobou...“

2



Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 21. 11. 2006 pod značkou 
MUBR 7211/2006/0VÚP/HB vyjádřil odbor výstavby, památková péče Městského úřadu 
Broumov. Vyslovil souhlas s prohlášením výše zmíněné věci za kulturní památku 
s odůvodněním, že „Socha sv. Jana Nepomuckého ...je zahrnuta v odborné publikaci přílohy 
časopisu Zprávy památkové péče „Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře 
v okrese Náchod“ (rok vydání 2002). Pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého se nachází v obci 
Božanov u domu čp. 43 a dle výše uvedené odborné literatury pochází z roku 1803.“

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
podstavce se sochou sv. Jana Nepomuckého na parcele č. 504/2, obec Božanov, k.ú. Božanov, 
okres Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury 
k tomuto závěru: Jedná se o kvalitně provedenou empírovou sochařskou práci s kvalitní 
reliéfní výzdobou a s autentickým vročením 1842. Svým provedením a časovým vročením 
socha mírně vybočuje z kontextu regionálního komplexu pozdně barokního sochařství 
broumovského regionu a patří kojedinělým sochařským dílům zdoby kolem poloviny 19. 
století. Po umělecké stránce se jedná o hodnotnou a kvalitně provedenou autorsky neurčenou 
práci dokumentující doznívající vyspělost lidového sochařství Broumovska, projevující se 
koncem 18. a počátkem 19. století. Socha výrazně oživuje kulturně historický akcent obce i 
celého regionu. Objekt splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy s vyznačením umístění 
kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

jjA (Av\
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek’—-̂ ,, 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury \   ̂0

f  ? /

3



\  2-SSo ZS>AÍJOJ.

' t=CfeO(oOJ

* ‘ SOM2-

"vSx b -  • 7» \\ ^ / y  /  | c. í.. SflHtL.lacqf.

^ r i ^ / C ^  n. 'x^. \ ,  \\

Příloha: Podstavec se sochou sv. Jana Nepomuckého na parcele č. 504/2, obec Božanov, k. 
ú. Božanov, okres Náchod, Královéhradecký kraj; kopie katastrální mapy s vyznačením 
umístění kulturní památky; nedílná součást rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 8942/2006


